
★ No.120 新興感染症対応力強化事業 

 
日  時   令和 7年 1月 20日（月）  9:30 ～ 12:35 

開催方法   対面研修 会場：千葉県看護会館  千葉市美浜区新港 249-4  

ね ら い    訪問看護師として患者居宅訪問時の感染対策を学び、今後の新興感染症の

発生時に速やかに対応できる 

参加対象   訪問事業所の看護師等 

受  付   9:15～ 

※研修用として動画作成済 ①テーマ：個人防護具の適切な着脱方法～居宅編～ 

             ②テーマ：個人防護具の適切な着脱方法～一般編～ 

※お問い合わせ先   千葉県健康福祉部疾病対策課感染症予防班 043－223-4366 

※講義の進行状況により時間は変更となる場合があります。 

時間 内  容 方法 講  師 

9:15 

 

9:30 

 

9:35 

 

 

9:50 

 

 

 

11:30 

 

 

12:30 

 

12:35 

 

 

 

 

 

 

受付   

 

オリエンテーション 

 

医療措置協定等について 
 

 

新興感染症等について 

標準予防策と経路別予防策 

患者居宅訪問時の感染対策 

 

個人防護具の着脱の方法について 

(動画を視聴後、実際に着脱を行う) 

 

 

 

終了 

 

 

 

 

講義 

 

 

講義 

 

 

 

講義 

 

 

演習 

 

 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

 

 

千葉県健康福祉部疾病対策課 

 

 

前田 佐知子 

千葉県こども病院 

感染管理特定認定看護師 

 

大塚 モエミ 

千葉県がんセンター 

感染症看護専門看護師 

前田 佐知子 

白石 央子 

帝京大学ちば総合医療 

センター 

感染管理認定看護師 

谷中 麻里 

千葉大学医学部附属病院 

感染症看護専門看護師 

 

千葉県看護協会 担当者 


